
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI STATO 
2° CIRCOLO DIDATTICO “NICOLA FORNELLI” 

Viale Vittorio Veneto, 170  -  70033  Corato  (Bari)  - 0808721046 
Cod. min.: BAEE09800X – Cod fisc.  80010840728  - Sito web: www.scuolaprimariafornelli.edu.it 

e-mail.: baee09800x@istruzione.it – baee09800x@pec.istruzione.it - codice univoco UFAO23 
 

 

1 
Scuola Primaria di Stato 2° C. D. Nicola Fornelli Corato –  

Progetto “I CAN SPEAK ENGLISH A.S. 2023-2024”- CONTRIBUZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

           Corato, fa fede la data protocollo 
Albo on line di istituto 

Sito web 
  
Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna/esterna   per il 
conferimento dei seguenti incarichi: 

 n.2 esperti interni/esterni  per n. 2 moduli da n. 30 ore ciascuno/ corso 
di Inglese - potenziamento alunni classe V –Progetto “I CAN SPEAK 
ENGLISH”- Finanziato con contribuzione dei genitori 

 
CUP: J54C24000010007 

VISTO 

 

 

VISTO 

il  Decreto Interministeriale n° 129 28/08/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

Il Progetto “I Can speak English” presentato dalla docente referente D’oria Maria Antonia 
per le classi V - a carico delle famiglie-  ed acquisito al protocollo della scuola al n. 6631/IV-
5 del 21/11/2023; 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

la necessità di reperire n. 2 figure professionali specializzate da impegnare nei  moduli di 

inglese di scuola primaria, 

 

l’aggiornamento annuale per l’a.s. 2023/2024 del PTOF a.s. 2022/2025 , approvato con 

deliberazione del Collegio dei docenti del 27/11/2023 e con deliberazione n. 69 del Consiglio di 

Circolo del 16/01/2024; 

VISTA 

 

 

VISTA  

Considerato  

 

 

Considerato 

 

La  delibera del Collegio dei Docenti del 25/01/2024   con la quale è stata approvata 
la selezione interna /esterna ed i I CRITERI DI SELEZIONE; 

 

 

la delibera n. 71 del Consiglio di Circolo del16/01/2024; 

 che non si è proceduto all’acquisizione del CIG in quanto gli incarichi di collaborazione ex 
articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 (testo unico sul pubblico impiego) 
sono esclusi dall’obbligo della tracciabilità; 

 

che occorre  terminare i  moduli  entro la prima decade del mese di GIUGNO 2024 ( 

07/06/2024); 

 





 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI STATO 
2° CIRCOLO DIDATTICO “NICOLA FORNELLI” 

Viale Vittorio Veneto, 170  -  70033  Corato  (Bari)  - 0808721046 
Cod. min.: BAEE09800X – Cod fisc.  80010840728  - Sito web: www.scuolaprimariafornelli.edu.it 

e-mail.: baee09800x@istruzione.it – baee09800x@pec.istruzione.it - codice univoco UFAO23 
 

 

2 
Scuola Primaria di Stato 2° C. D. Nicola Fornelli Corato –  

Progetto “I CAN SPEAK ENGLISH A.S. 2023-2024”- CONTRIBUZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione interna/esterna per il reclutamento di: 

n. 2 esperti, per il  progetto “I can speak English” 2023  e 2024 – Modulo n. 1 e 

n. 2 per attività di docenza inerenti le seguenti azioni: 

 
MODULO FORMATIVO  
 
_ Aree di Processo Risultati attesi IP 

Area 1. CURRICOLO, Innalzamento dei livelli delle competenze in base  
PROGETTAZIONE, 

VALUTAZIONE 
Miglioramento degli esiti (media) degli scrutini finali 

 Adozione di metodi didattici attivi (non istruttivi)  
Integrazione di risorse e strumenti digitali e multimediali per la realizzazione dell'attività 
didattica  

 

Tipologia moduli 

TI   
Figure professionali  

Durata e costi 

n. 2 moduli 
Lingua inglese per gli allievi della 
scuola primaria classe V 

“I can speak  English” 
Modulo 1 
Tutor  Grosso Benedetta 
 
Modulo 2 
Tutor Di Tommaso Nunzia 

 

Prioritariamente Docenti di lingua madre 
inglese in possesso dei requisiti descritti 
nella Circolare prot. AOODGEFID 38115 
del 18/12/2017* 
In mancanza di docenti 
madrelingua saranno valutate 
candidature di esperti con laurea 
magistrale e certificazione C1, 
secondo il quadro comune 
europeo (QCER) 

.Marzo-prima 
decade di giugno 
2024 
 

30 ore in presenza 
a modulo  

 
 € 45,00 compenso 
orario 
onnicomprensivo 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI STATO 
2° CIRCOLO DIDATTICO “NICOLA FORNELLI” 

Viale Vittorio Veneto, 170  -  70033  Corato  (Bari)  - 0808721046 
Cod. min.: BAEE09800X – Cod fisc.  80010840728  - Sito web: www.scuolaprimariafornelli.edu.it 

e-mail.: baee09800x@istruzione.it – baee09800x@pec.istruzione.it - codice univoco UFAO23 
 

 

3 
Scuola Primaria di Stato 2° C. D. Nicola Fornelli Corato –  

Progetto “I CAN SPEAK ENGLISH A.S. 2023-2024”- CONTRIBUZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

 
I seguenti corsi saranno espletati nel periodo di tempo che intercorre dal mese di  
marzo 2024 (ad operazioni di selezione completate) e fino 10/06/2024 per 
l’esame Cambridge conclusivo. 

Pertanto si richiedono i  seguenti  esperti: 

Numero 2 Esperti/ docenti –* prioritariamente  di madre lingua inglese in ottemperanza alle 
disposizioni contenute nella nota ministeriale Circolare prot. AOODGEFID 38115 del 18/12/2017* con esperienza 
didattica e metodologica in lingua inglese per alunni di scuola primaria. 
 

Nelle specifico per esperti in lingua madre si intendono cittadini stranieri o italiani che per derivazione 
familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da 

garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi 
documentino di aver seguito: 

a) il corso di studi e conseguito i  relativi titoli ( dalle elementari alla laurea) nel paese straniero la cui 
lingua è oggetto del percorso formativo; 

b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli ( dalle elementari al diploma) nel paese straniero la cui 
lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in un Paese 
diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 

Nel caso di cui al punto b) , la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione 
coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti 
certificatori riconosciuti internazionalmente. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della 
certificazione B2 del Framework europeo l’esperto deve essere in possesso di una certificazione di 
livello C2, per tutti gli altri livelli l’esperto deve essere in possesso di una certificazione almeno di livello 
C1. 

 

 In assenza di candidati rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola , nella stessa graduatoria di 
cui al bando de quo,  selezionerà    esperti “non madre lingua”  che si siano candidati, pur con la 
consapevolezza del subordine,  ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica in 
lingue straniere conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e la relativa 
durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea 

 

I candidati saranno selezionati  secondo i seguenti requisiti, documentati e certificati: 

1. possesso di titoli specifici attinenti alle professionalità previste e sopra menzionate; 

2. comprovata e documentata esperienza lavorativa nei settori di attività previsti; 

3. comprovata e documentata esperienza di docenza nei settori di attività previsti; 

4. comprovata e documentata esperienza di docenza agli alunni di scuola primaria e/o secondaria 

nei settori di attività previsti ; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI STATO 
2° CIRCOLO DIDATTICO “NICOLA FORNELLI” 

Viale Vittorio Veneto, 170  -  70033  Corato  (Bari)  - 0808721046 
Cod. min.: BAEE09800X – Cod fisc.  80010840728  - Sito web: www.scuolaprimariafornelli.edu.it 

e-mail.: baee09800x@istruzione.it – baee09800x@pec.istruzione.it - codice univoco UFAO23 
 

 

4 
Scuola Primaria di Stato 2° C. D. Nicola Fornelli Corato –  

Progetto “I CAN SPEAK ENGLISH A.S. 2023-2024”- CONTRIBUZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

5. competenze informatiche per la gestione, congiuntamente al tutor interno, della piattaforma on 

line; 

6. conoscenza del contesto e delle relative problematiche in cui verrà effettuata l’esperienza. 

 

 
Tabella di valutazione candidature e attribuzione punteggio 
 

TITOLI CULTURALI PUNTI PER UN 
MASSIMO DI 

PUNTI 

RISERVATO AL GOP 

PER GLI ASPIRANTI MADRE LINGUA    

a) Laurea conseguita nel Paese straniero la cui 
lingua è oggetto del percorso formativo 

 
La laurea deve essere, obbligatoriamente, 
accompagnata da certificazione coerente 

con il “Quadro comune europeo di 
riferimento per le lingue” rilasciata da uno 

degli Enti certificatori riconosciuti 
internazionalmente. L’esperto deve essere in 

possesso di una certificazione almeno di 
livello C1 

30 30  

Diploma di scuola secondaria superiore 
conseguito nel Paese straniero la cui lingua 

è oggetto del percorso formativo  e di laurea 
anche anche conseguita in un Paese diverso 

da quello in cui è stato conseguito il 
diploma. 

. 
 

15 15  

In subordine 
PER GLI ASPIRANTI NON MADRE 

LINGUA 
 

 Gli aspiranti devono essere in possesso di 
laurea specifica in lingue straniere 

66-80            punti   10 
81-99            punti   15 
100-109        punti   25 
110/110        punti   28       
+             lode punti   2 

 
30 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI STATO 
2° CIRCOLO DIDATTICO “NICOLA FORNELLI” 

Viale Vittorio Veneto, 170  -  70033  Corato  (Bari)  - 0808721046 
Cod. min.: BAEE09800X – Cod fisc.  80010840728  - Sito web: www.scuolaprimariafornelli.edu.it 

e-mail.: baee09800x@istruzione.it – baee09800x@pec.istruzione.it - codice univoco UFAO23 
 

 

5 
Scuola Primaria di Stato 2° C. D. Nicola Fornelli Corato –  

Progetto “I CAN SPEAK ENGLISH A.S. 2023-2024”- CONTRIBUZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

conseguita in Italia. Il certificato di laurea 
deve indicare le lingue studiate e la relativa 

durata. La scelta terrà in considerazione 
solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

Inoltre la laurea deve essere, 
obbligatoriamente, accompagnata da 
certificazione coerente con il “Quadro 
comune europeo di riferimento per le 

lingue” rilasciata da uno degli Enti 
certificatori riconosciuti internazionalmente. 

L’esperto deve essere in possesso di una 
certificazione almeno di livello C1. 

 
 

PER TUTTI GLI ASPIRANTI    

Abilitazione all’insegnamento attinenti al 
percorso formativo(max.2) 

5 10  

Master e corsi di specializzazione post-laureum, 
dottorati di ricerca,corsi di perfezionamento  

universitari specifici  e coerenti alla tipologia del 
progetto (max5) 

1 5  

 Conoscenza documentata  della 
metodologia, del piano didattico, del 

testing  dell'Ente certificatore 
Cambridge 

 10 
 

 

PER UN TOTALE  55  

TITOLI PROFESSIONALI  
PER TUTTI GLI ASPIRANTI 

PUNTI PER UN 
MASSIMO DI 

PUNTI  

RISERVATO AL GOP 

Docenza nella scuola primaria statale nella 
disciplina di insegnamento oggetto del modulo 

(almeno 180 giorni) 

0,5  

per ogni anno 

7,5  

Docenza nella scuola secondaria  statale nella 
disciplina di insegnamento oggetto del modulo 

(almeno 180 giorni) 

0,5 

per ogni anno 

10  

Docenza universitaria in settori coerenti alla 
tipologia ed alla tematica del progetto 

1 

per ogni anno 

2,5  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI STATO 
2° CIRCOLO DIDATTICO “NICOLA FORNELLI” 

Viale Vittorio Veneto, 170  -  70033  Corato  (Bari)  - 0808721046 
Cod. min.: BAEE09800X – Cod fisc.  80010840728  - Sito web: www.scuolaprimariafornelli.edu.it 

e-mail.: baee09800x@istruzione.it – baee09800x@pec.istruzione.it - codice univoco UFAO23 
 

 

6 
Scuola Primaria di Stato 2° C. D. Nicola Fornelli Corato –  

Progetto “I CAN SPEAK ENGLISH A.S. 2023-2024”- CONTRIBUZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

accademico 

Docenza nei progetti PON o POR o Corsi di 
preparazione certificazione Cambridge/ attinenti 

alla tipologia ed alla tematica del progetto 

1 15  

Competenze informatiche ECDL o equivalenti  

(nax 1) 

3 3  

Docenza altri progetti  attinenti alla tipologia ed 
alla tematica del progetto 

0,5 5  

Frequenza corsi di formazione presso scuole 
pubbliche o Enti accreditati dal MIUR coerenti 
con la tipologia e con la tematica del progetto 

della durata minima di ore 20 per ciascun corso 
di formazione  

0,50 2  

PER UN TOTALE  45  

 
A parità di punteggio tra i candidati sarà utilizzato il criterio della minore anzianità 
anagrafica. 
Durata dell’incarico 

L’Incarico decorre ad operazioni di selezione ultimate con la stipula del contratto per n. 30 ored a 
espletarsi entro e non oltre la prima decade di giugno, per consentire agli iscritti di sostenere gli 
esami Cambridge. 

 
CORRISPETTIVO 
Con il candidato selezionato sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera con la scuola: il 

trattamento economico previsto è pari ad un compenso orario lordo onnicomprensivo  di € 45,00  

onnicomprensivo di qualsiasi onere,  anche di quelli a carico dell’Istituto, nonché di ogni eventuale altro 

onere che dovesse intervenire per nuove disposizioni normative. All’atto del pagamento l’esperto  dovrà 

rilasciare ricevuta di compenso occasionale in regola con l’imposta di bollo, previa dichiarazione circa il 

superamento o meno dell’importo di € 5.000,00 previsto per l’esenzione da contribuzione previdenziale. 

In caso di esperto titolare di partita IVA, dovrà essere emessa fatturazione elettronica. Detto compenso 

sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Il contratto non dà luogo al trattamento previdenziale e/o assistenziale e l’esperto dovrà 

provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

Le attività si svolgeranno secondo un calendario che terrà conto delle esigenze dei corsisti e 

dell’organizzazione delle attività scolastiche. 

 
 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI STATO 
2° CIRCOLO DIDATTICO “NICOLA FORNELLI” 

Viale Vittorio Veneto, 170  -  70033  Corato  (Bari)  - 0808721046 
Cod. min.: BAEE09800X – Cod fisc.  80010840728  - Sito web: www.scuolaprimariafornelli.edu.it 

e-mail.: baee09800x@istruzione.it – baee09800x@pec.istruzione.it - codice univoco UFAO23 
 

 

7 
Scuola Primaria di Stato 2° C. D. Nicola Fornelli Corato –  

Progetto “I CAN SPEAK ENGLISH A.S. 2023-2024”- CONTRIBUZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

 Di nominare la Dott.ssa Angela Quinto, quale Responsabile del 
Procedimento della procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 
241/1990; 

 di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi individuali  di cui al presente decreto; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Corato, 29 gennaio 2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Rosella Lotito 

              (firma digitale) 
 
 
 


		2024-01-29T10:52:49+0000
	LOTITO ROSELLA




